
 

DEKLARACJA POLITYCZNA  

STRONNICTWA DEMOKRATYCZNEGO  

 
 

1. Źródłem myśli politycznej Stronnictwa Demokratycznego jest humanizm, wyrosły z tradycji 
Odrodzenia, wyraŜający troskę o godność, honor, szczęście i swobodny rozwój istoty ludzkiej, 
jej związki ze wspólnotą i przyrodą. Humanizm wzbogacony o wpisane na trwałe w polską 
kulturę idee chrześcijańskie i patriotyczne, mający swe korzenie w historycznych 
doświadczeniach społeczeństwa polskiego, jego poraŜkach, dąŜeniach i pragnieniach, które 
najpełniej zostały określone w Konstytucji 3 Maja. 

 
2. Opowiadamy się za umacnianiem polskiej demokracji, realizowanej przy szerokim 

zaangaŜowaniu społeczeństwa, w ustroju demokratycznym, w ustroju szanującym godność 
jednostki i podkreślającym jej związki ze wspólnotą, ustroju uznającym toŜsamość i odrębność 
kulturową róŜnych grup etnicznych, ustroju w którym wszelka władza ma źródło w akcie 
wolnego wyboru ogółu obywateli i opiera się na jej trójpodziale na ustawodawczą, 
wykonawczą i sądowniczą.  

 
3. Uznajemy demokrację za formę ustroju politycznego, która gwarantuje wolność polityczną, 

gospodarczą i osobistą. UwaŜamy, Ŝe kaŜdy członek wspólnoty winien mieć rzeczywiste prawo 
i moŜliwość rozwoju zarówno pod względem materialnym jak i duchowym. Wolność człowieka 
musi uwzględniać prawa przynaleŜne innym członkom wspólnoty, w tym prawo do 
przedsiębiorczości, własności, pracy, godnego Ŝycia, bezpieczeństwa, publicznego wyraŜania 
własnych poglądów i ochrony moralności,.  

 
4. Silna i konkurencyjna gospodarka rynkowa gwarantuje ekonomiczne przesłanki realizacji 

ogólnospołecznych celów: zagwarantowania bezpieczeństwa zewnętrznego i wewnętrznego, 
tworzenia efektywnego systemu opieki społecznej, rozwoju nauki i kultury. Wspierać będziemy 
wszelkie inicjatywy zmierzające do rozwoju przedsiębiorczości we wszystkich sektorach 
gospodarczych. 

 
5. Własność jest nienaruszalna, nie moŜe być ona jednak uŜywana w celach moralnie 

niegodnych. Drobna i średnia własność i przedsiębiorczość muszą mieć warunki do 
swobodnego i nieskrępowanego rozwoju, natomiast duŜa własność i przedsiębiorstwa, 
zwłaszcza państwowe,  zatrudniające duŜą rzeszę pracowników najemnych winny być poddane 
kontroli łącznie przez pracodawców i pracowników, aby nie dochodziło do wynaturzeń i 
łamania praw ludzkich i obywatelskich.  

 
 
6. Z idei solidaryzmu społecznego, do którego zasad odwołuje się Stronnictwo Demokratyczne, 

wynika szczególna odpowiedzialność wspólnoty za jej najsłabszych członków: dzieci, 
emerytów, ludzi chorych, niepełnosprawnych oraz Ŝyjących w nędzy. NaleŜy dąŜyć do 
zapewnienia im prawo do godnego Ŝycia, a dzieciom i młodzieŜy dodatkowo jak najlepszych 
warunków do rozwoju i edukacji.  

 
7. Uczestnictwo w politycznych, gospodarczych i militarnych strukturach międzynarodowych jest 

historyczną szansą na przyśpieszenie cywilizacyjnego rozwoju Polski, dlatego akceptujemy 
przystąpienie Polski do Unii Europejskiej. W tym kontekście uznając prymat interesu państwa i 
społeczeństwa polskiego nad interesem globalnym, opowiadamy się za partnerską współpracą 
między państwami, narodami i społeczeństwami. Obecnie obowiązkiem państwa i wszystkich 
podmiotów Ŝycia publicznego jest właściwe przygotowanie wszystkich warstw społeczeństwa 
polskiego, zwłaszcza środowisk gospodarczych do skutecznego funkcjonowania w strukturach 
Unii Europejskiej. 

 
8. Chcemy być Stronnictwem nowoczesnym i pragmatycznym w działaniu, skupiającym członków 

i sympatyków na płaszczyźnie programu politycznego i gospodarczego w ramach demokracji 
prawa: wolnego państwa, wolnej jednostki w jej związku ze wspólnotą, wolnego rynku, 
poszanowania własności, przedsiębiorczości i pracy oraz solidaryzmu społecznego. Nasze 
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Stronnictwo deklaruje wolę współpracy ze wszystkimi siłami politycznymi i społecznymi, 
organizacjami samorządu gospodarczego, terytorialnego i zawodowego oraz z obywatelskimi 
inicjatywami, opowiadającymi się za powyŜszymi wartościami, potrafiącymi identyfikować cele 
perspektywiczne i określać skuteczne środki realizacji.  
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